3

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:   1140/STP-XDKTVB
V/v có ý kiến đối với chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật Quyết định ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn
tỉnh Lâm Đồng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày  24  tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6105/UBND-MT ngày 20/7/2024 về việc chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thay thế Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua nghiên cứu nội dung Văn bản số 1545/SCT-QLCN ngày 11/7/2024 của Sở Công Thương về việc đề xuất chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng cùng các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:
1. Cơ sở pháp lý đối với đề xuất chủ trương xây dựng Quyết định
Thứ nhất, về trình tự, thủ tục trong việc đề nghị xây dựng Quyết định: Sở Công Thương đã thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 127 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định đề nghị xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh:

 “1. Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm đề nghị xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh…”.
Thứ hai, cơ sở pháp lý do Sở Công Thương đề xuất:

Ngày 18/01/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; trong đó căn cứ pháp lý xây dựng Quyết định số 17/2022/QĐ-UND của UBND tỉnh gồm: (1) Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; (2) Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP; (3) Thông tư số 28/2020/TT-BCT ngày 16/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định, hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP.
Ngày 15/3/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 32/2024/NĐ-CP về quản lý, phát triển cụm công nghiệp, theo đó tại khoản 2 Điều 37 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP quy định: Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP hết hiệu lực kể từ ngày Nghị định số 32/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành (từ ngày 01/5/2024).

Tại khoản 2 Điều 32 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP, quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp, giải quyết các thủ tục triển khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và dự án sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.”

Tại khoản 1 Điều 33 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP, quy định Quyền hạn, trách nhiệm của Sở Công Thương: “1. Xây dựng, trình và tổ chức thực hiện phương án phát triển cụm công nghiệp, Quy chế quản lý cụm công nghiệp,… .”
2. Ý kiến đề xuất của Sở Tư pháp

Từ những cơ sở pháp lý nêu trên, căn cứ khoản 1 Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định “1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.”
Sở Tư pháp đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Tuy nhiên, Sở Tư pháp đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Công Thương:

 Thứ nhất, rà soát Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và căn cứ khoản 2 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể: “2. Thay thế văn bản được áp dụng trong trường hợp toàn bộ hoặc phần lớn nội dung của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội” để xác định có nội dung thay thế Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Thứ hai, thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 127 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015: “Đối với quyết định quy định những vấn đề được giao quy định chi tiết, cơ quan đề xuất phải rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước trung ương và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp để xác định rõ nội dung, phạm vi giao quy định cụ thể.” và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tham mưu xây dựng đối với dự thảo Quyết định nhằm đảm bảo quy định đầy đủ các nội dung có liên quan theo đúng quy định pháp luật.

Sở Tư pháp kính báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Vũ Văn Thúc

PAGE